

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
ESTADO DE RESULTADOS
Del 1 de Enero al 31 de Mayo 2015
Cifras en Lempiras

	<u>MAYO</u>		<u>DICIEMBRE</u>		<u>AUMENTO O</u>
	<u>2015</u>	<u>%</u>	<u>2014</u>	<u>%</u>	<u>(DISMINUCION)</u>
<u>VENTAS DE AGUA</u>	<u>254442,594.02</u>	<u>71%</u>	<u>630736,689.90</u>	<u>70%</u>	<u>(376294,095.88)</u>
Paja Fija	41887,279.73	12%	96093,926.16	11%	(54206,646.43)
Medida	116763,180.77	33%	349582,514.75	39%	(232819,333.98)
Promedio	103062,717.88	29%	202432,472.04	22%	(99369,754.16)
Ajuste a Facturación	(10937,215.08)	-3%	(26740,040.15)	-3%	15802,825.07
Otras Ventas de Agua	3666,630.72	1%	9367,817.10	1%	(5701,186.38)
<u>Otros Ingresos</u>	<u>101465,657.00</u>	<u>29%</u>	<u>274165,613.82</u>	<u>30%</u>	<u>(172699,956.82)</u>
Otros Ingresos	5596,816.22	2%	23882,506.21	3%	(18285,689.99)
Operación Acueductos	30115,301.43	8%	89021,467.10	10%	(58906,165.67)
Alcantarillados	42210,472.95	12%	116456,375.77	13%	(74245,902.82)
Venta de Otros Productos	-	0%	-	0%	-
Ingresos Financieros	23543,066.40	7%	44805,264.74	5%	(21262,198.34)
<u>TOTAL INGRESOS</u>	<u>355908,251.02</u>	<u>100%</u>	<u>904902,303.72</u>	<u>100%</u>	<u>(548994,052.70)</u>
<u>COSTOS Y GASTOS</u>					
<u>EXPLOTACION</u>	<u>177755,912.07</u>	<u>50%</u>	<u>536366,103.48</u>	<u>59%</u>	<u>(358610,191.41)</u>
Captación	17887,237.07	5%	51491,210.87	6%	(33603,973.80)
Bombeo	54648,493.60	15%	179591,349.07	20%	(124942,855.47)
Tratamiento	33756,188.10	9%	90264,099.34	10%	(56507,911.24)
Trasmisión y Dist.	71463,993.30	20%	215019,444.20	24%	(143555,450.90)
<u>ALCANTARILLADO</u>	<u>17381,807.99</u>	<u>5%</u>	<u>51464,625.57</u>	<u>6%</u>	<u>(34082,817.58)</u>
Tubería	17381,807.99	5%	51464,625.57	6%	(34082,817.58)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<u>DEPRECIACION</u>	<u>29836,500.00</u>	<u>8%</u>	<u>71649,180.00</u>	<u>8%</u>	<u>(41812,680.00)</u>
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>	<u>147412,770.39</u>	<u>41%</u>	<u>412553,510.08</u>	<u>46%</u>	<u>(265140,739.69)</u>
Comerciales	31923,267.66	9%	89255,407.88	10%	(57332,140.22)
Administrativos	112306,362.87	32%	318971,808.15	35%	(206665,445.28)
Financieros	3183,139.86	1%	4326,294.05	0%	(1143,154.19)
<u>TOTAL GASTOS</u>	<u>372386,990.45</u>	<u>105%</u>	<u>1072033,419.13</u>	<u>118%</u>	<u>(699646,428.68)</u>
<u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u>	<u>(16478,739.43)</u>	<u>-5%</u>	<u>(167131,115.41)</u>	<u>-18%</u>	<u>150652,375.98</u>




Lic. Jose R. Barahona
CONTADOR GENERAL